2025 年 8 月 28日
DF 会員の皆様

環境部会 自然保全活動分科会 平井隆一
高橋 淳

（ご案内）初秋の駒場公園の旧前田邸和館の庭の手入れ活動

本年 6 月に実施しました駒場公園の旧前田邸和館庭の手入れに引き続き、秋の活動について下記日
時で募集しますので、奮ってご参加ください。

日 時：9 月 29 日（月）  13:15～16:00
集合場所：京王井の頭線駒場東大前駅 吉祥寺側改札出口付近で待ち合わせ
予備日：10 月 6 日（月）

申込は 9/15（月）までに高橋（CC 平井）宛にメール下さい。

鎌または鋸を持参下さい。ない方はお早めに申し出て下さい。こちらで用意します。
日時が近づきましたら、詳細を参加者宛にお送りします。

環境部会 自然保全活動分科会リーダー         平井隆一 ryuichi3@jcom.zaq.ne.jp
                                          サブリーダー 高橋 淳 jnsec@mb.scn-net.ne.jp

◇ ◇ ◇

DF 会員の皆様には、環境部会の各活動にご協力くださり、感謝申し上げます。お蔭様で環境部会登
録会員は現在 56 名と昨年の今頃より６名増えております。環境部会にご関心をお持ちの方は、ぜ
ひ、ご照会ください。
    平井隆一 ryuichi3@jcom.zaq.ne.jp

mailto:%20ryuichi3@jcom.zaq.ne.jp
mailto:jnsec@mb.scn-net.ne.jp
mailto:%20ryuichi3@jcom.zaq.ne.jp

次に、環境部会の分科会の一つ、私たち環境部会自然保全活動分科会についてご案内申し上げます。
皆様ご存知のとおり毎年下記のとおりのボランティア活動を継続しております。

１． 平塚・ゆるぎの里遊歩道整備作業： 毎年春と秋に各２回ずつ、平塚市北西部の
丘陵地帯に広がる里山～ゆるぎの里遊歩道整備作業をしています。環境省の
「自然共生サイト」にも指定されており、遊歩道整備活動に汗を流します。
直近は残念ながら雨で中止となりましたが、最近の活動報告はホームページ。
平塚・ゆるぎの里作業報告(環境部会自然保全活動分科会)

２． 千代田区さくら美守り隊 千鳥ヶ淵緑道清掃活動： 毎年千鳥ヶ淵の桜が満開
の時期に、千代田区のボランティア活動にDF が参加し、清掃活動に汗を流しています。
今年は３月 27日桜の満開の時期に活動しました。
2025 年「さくら美守り隊」ボランティア活動参加報告

３． 目黒区駒場公園旧前田侯爵邸和館庭整備作業：井の頭線駒場東大前駅から徒
歩５分のところにある駒場公園旧前田邸和館整備。目黒区役所道路公園課のご指導の下、前田邸の
休館日の月曜日に合わせて日程を決めています。
昨年の秋は９月２４日でした。
環境部会 自然保全分科会活動報告～旧前田侯爵家本邸和館庭整備作業～

以 上

https://directforce.net/2024/12/17/7396/
https://directforce.net/2025/04/01/11730/
https://directforce.net/2024/10/06/5094/